[.....] plus car icelluy Roy Catholique ne s'est con[tenté] lesquelles eussent esté bien aisez à apaiser s'il n'y [avoit] aultre chose, mais il est venu au faict d'autant que d[. faire] deffy il leva et souldoya gros nombre de gens de guerre estrangers qui ne sont ses subjectz en nulle des quallitez des traictez avecques faiz, lesquelz a envoyez aux extremitez de ce r[oyaume] et ont couru et pillé les terres et subjectz d'icelly sr en [la] seigneurie de Mouzon. Et ont assiégué Mezencourt qui est tenu en foy et hommage de l'archevesque et duc de Rains, premier per de France, et par ce moyen dud. sr. Ainsi il y a rompture non seulement verballe ains actuelle

Or, actendu deffy et levement de gens de guerre estrangers [et] entendre iceulx venir aux extremitez de ce roaaulme, veoyant iceulx courir et piller les terres dud. sr et mettre le s[iege] à ung chasteau tenu en fief de luy par le moyen de l'archevesque et duc de Rains, que peult aultre chose en[tendre et] avoir pensé si n'est que le Roy Catholique, sans cause ny [raison] auroit rompu iceulx traictez, non seulement verbalement maiz actuellement et qu'il ne restoit si n'est que icelluy [sr], pour n'estre surpris et se deffendre, se fist fort et myst sur ge[ens] de guerre, tant à pied que à cheval, ce qu'il a faict et est [son] armee preste, de sorte qu'il espere avec l'ayde de Dieu son [bon] droict, ayde de ses bons allyez et confederez que icelluy Roy Catholique ne luy fera point de mal et que, comme infr[acteur] des traictez entre eulx faiz, luy fera reparer les tortz, griefves et] dommages que led. sr a cause de ce a souffertz.

Par ce que dit est, qui est notoirement veritable ainsi que led. sr monstrera quant besoing sera, peult clerement et evidentement apparoir que led. sr a le droict et raison de sa part q[ue] ainsi Dieu, ainsi qu'est à presumer et croire que sond. frere [le Roy] d'Angleterre, congnoissant le tort evident d'icelluy Roy Cath[olique, ses] pratiques et dissimulacions desquelz a usé envers led. sr et q[ui ne] se peult nyer que evidentement et notoirement ne soit violla[.] et infracteur desd. traictez. Et comme tel les contractans et [....] / le doivent tenir et reputer ne refuzera à sond. [bon frere] assister, porter et favoriser, ensuyvant lesd. tr[aiectez] faire le requerre et sommera.

Et quant à la paix dont sond. bon frere le pry, icelluy sr l'a] tousiours desiree, ne la veult reffuser pour [les causes] et raisons que sond. bon frere luy a faict dire. Et [....] extimacion et cordyalle affection sond. frere qui tient [..] seur et certain qu'il ne vouldroict faire querir ne pou[rchasser] chose qui redondast au dommage et deshonneur dudyt [sr], là où il vouldra prendre paine et labour de veoir le different de luy et dud. Roy Catholique, qu'il gard[e le] droict et la raison à celluy à qui il appartiendra [et] ne veult reffuser led. sr de prendre telles repar[....] seront honorables des tortz faiz que luy tient icelluy Roy] catholique. Maiz actendu ce que dit est et que l'arm[ee] preste et les gros fraiz que luy a convenu faire à la [..] rompre et desister d'icelle, luy seroit gros dommage, ce que led. sr ne croyt que sond. bon